*Cap. 8. t. 1.*

## CAP V T X X I I .

Solvitur quarta difficultas suprà proposta. Modus inquisitionis animæ ex carne peccati.

**V**ARTA denique difficultas, quo A pit mors tanquam in limine vitæ mortisque constitutus: *Quod nescire me confiteor, nec me pudet, ut vos, faceri nescire quod nescio*) in ipsa inq[uestione] tamen illa sententia nova creationis declaravit non aliter hoc posse fieri, nisi quod carnis peccataris, cui anima inheretur, per libidinem propagata, commixtione maculetur. Cujus opinionis illud celebre testimonium est, quod libro quinto aduersus Julianum consignavit: *Vt ergo & anima & caro pariter utrumque puniatur, nisi quod nascitur renascendo emendatur, profecto aut utrumque vitiatum ex homine trahitur, aut alterum in altero tanquam in vitio vase corruptum; ubi occulta iustitia divine legis includitur. Quod autem horum sit verum, libentius disco quam dico, ne andeam docere quod nescio.* In quibus verbis cùm esset tam propagationis animarum, quam creationis incertus, utrique sententie suum inquisitionis modum attribuit: ut si propagetur quidem, eodem modo ut caro ex viuo carnis, ita anima ex animæ vitiis viata seminetur & procreetur: sin autem creatur à Deo, ipsa carnis, cui mixta est, corruptione maculetur. Nec ullum videt esse tertium modum, quo peccati primi participatio possit intelligi. Hanc enim de utrovis illo modo certitudinem probat illa alleverandi fiducia, qua dicit: *profecto aut utrumque &c.* Hanc probat id quod statim adiicit: *Quod autem horum sit verum, nempe duorum quae præmisserat.* Hanc denique probat id quod sequitur: *Hoc tamen scio, id horum, hoc est, id ex istis duobus membris esse verum, quod fides, vera, antiqua, Catholicæ, qua creditur & assertur originale peccatum, non esse coniurit falsum.*

Sed quomodo, inquires, ex carne peccati, in qua anima mundo nascitur, seu ex concupiscentia carnem captivante, in ipsum apicem voluntatis ejus tanta perniciose, quæ animam peccati ream statuat, inferri potest? Difficilis est res ista, fateor, perfectum ijs, quibus Augustini principia doctrinam ejus immobiliter fulcidentia minus accurate perspecta sunt. Quam tamen ut lectori credibilem, Deo juvante, expeditamque faciamus, duo declaranda sunt, primum, revera sic ex Augustini mente fieri: alterum, quomodo possit fieri.

Quod igitur ad primum spectat, id non difficile ex Augustino demonstrari potest. Nam quamvis usque ad finem vitæ inter illas duas sententias fluctuaverit, utrum animæ ex parentibus cum carne propagentur, acentur à Deo (cum jam propinquus morti dixerit: *Nec tunc sciebam, nec adhuc scio;* & adhuc propinquior in opere quod abru-

*Lib. 1. Re-  
tratt. c. 1.*

Declaravit optimè & præclarissimè hunc Augustini locum & sensum Urbanus IV. Pontifex maximus, in ea paraphrasi, quam in Psalmum quinquagesimum eleganter scripsit: *Homo ille in se omnes de stirpe sua venturas, occulta tibi & seductare sue libidinosæ concupiscentia.*

273

ne, adeo tabescavit, quod anima à te, Deus, creando infusa corpori taliter tabescere maculatur, polluitur, & sedatur: sicut in vase non sincero vi-

A in opere imperfecto contra Julianum, cùm de concupiscentia multa dixisset: Per hanc ( con-

Llib. 2. cont. cupiscentiam ) humana, qua nascitur, caro peccati ful. op. imp.

est: propter quod per illam nasci nolunt ille, qui natus f. 433.

est in similitudine carnis peccati, ac per hoc quamvis

in carne vera, non tamen in carne peccati. Et in

reatu perpetua pœna obligatur.

Sed non alio quām seipso Augustinus opus

habet suorum verborum & mentis interprete.

Nam in libris de anima & ejus origine aperte

dicit, non aliter, nisi per carnis peccatricis

confortium, potius animam, si eam de no-

vo Deus creat, peccatum originale contra-

here: Neque enim potuit, inquit, originali pec-

cato esse peccatrix, aut quo modo in originali

peccato esse: nisi per carnem, si de parente non tra-

batur. Has autem locutiones ab eo sic intelli-

gi, ut ab ipsa carne per concupiscentiam in-

quinata etiam ipsa anima inquietur, ex alijs

locis manifestum est, ubi effectus illius com-

mixtionis cum carne peccatrice declarat.

Hanc enim nonnunquam pollutionem vocat: Pro-

Citat. c. 22. preterea nobis per mediatorem præstata est gratia, ut

polluti carne peccati, carnis peccati similitudine mundare

daremur. Aliquando & sèpè aggravationem

animæ ex carne: Nec fuisset caro Christi in simi-

litudine carnis peccati, nisi caro esset ista peccati,

cuius pondere rationalis anima sic gravatur; sive

& ipsa ex parentibus tracta sit. sive ibidem creata,

sive super inspirata: quod nunc querere differo,

quam aggravationem animæ esse ex Augu-

stinii sententia inquisitionem ejus, luculen-

tius alibi planum facit: De anima vero, utram

& ipsa eodem modo propagata, reau qui eidimittatur, obstricita sit; neque eam possumus dicere,

solam carnem parvuli, non etiam animam inuidere

saluatoris & redemptoris auxilio &c. An etiam non

propagata eo ipso quo carni peccati aggravanda

miseretur, iam ipsius peccati remissione, & suar-

emptione opus habeat, &c. magna quasio est.

Qui sane locus alteri, quem ex libro quanto

adversus Julianum allegavimus, est similissimus.

Pari quippe modo duas de anima, unam propagationis, alteram creationis ejus

tangit sententias: ut juxta primam anima vi-

tia non minus atque caro ex parentibus transfundatur: juxta secundam vero, eo ipso

quo carni peccati aggravanda miseretur, peccati rea-

lit, & remissio ejus indiget. Quod enim

in uno dixit: Tanquam in vitio vase corrupti-

tur, hoc in altero dicit: Carni peccati aggravanda

miseretur. Neque enim caro aut corpus homi-

nisi alia ratione vas vitiatum est, nisi quia

caro peccati est, hoc est, quia libido seu con-

cupiscentia, quod Augustino teste originale

peccatum est, & ab Apostolo la pessime pecca-

tum dicitur, vitia atque polluta est. Hoc est

enim, quod codem loco securissime Augusti-

nus tradit: Nec dubitandum est his qui avi-

nas scripturas fideleriter legunt, fideleriter ardant, & de-

liter tenent, quod ab illa carne, que prius voluptate

( id est concupiscentia ) peccati, facta est caro peccati,

deinceps per successionem transeunte in omnes

proscriptio iniquitatis & mortis, caro sit propagata

peccati; excepta una similitudine carnis peccati. Et

D etiam infans baptizatur, ne oblitus animæ soultas Genf ad lit.

carnis peccati, qua participata sit, ut nullus peccat. 14.

anima infantu secundum spiritum sapere. Ipsa

gruppe affectio gravat etiam corpore exutam,

nisi cum in corpore est, per unicum sacrificium

mediatoris veri sacrificios expicit. Ecce pla-

M 3 nissimus

nissimis verbis modum explicat, quo se. A voluisse, perspicuum est.

*Ibid. c. 16.*

Quia fane sanctissimi Doctoris mens ex alio quoque capite cognosci potest. Nam Christi animam omnis peccati expertem fuisse & originalis & proprij, ex Christianæ fidei regulis extra controveriam est. Cujus rei rationem ut assignet Augustinus, non aliud afferre solet, nisi quia non est mixta carni peccati, & per hoc ipsum omnis inquisitionis immunis: *Si anima*, inquit Augustinus, *non ex illa una propria* *ganatur, & sola ex Adam caro trahit originale peccatum, ita sibi creavit animam Dei Filium, ut carius creat, quam non tamen carni peccati misericordia est, carni, quæ suo virtio contra spiritum concupisceret) sed similitudini carnis peccati, sumptus enim ex Virgine veram quidem carnis substantiam, non tamen peccati carnem: quia non ex carnali concupiscentia sive seminata, sive conceptam.* Ecce tota ratio eur' Christi animæ sui mundissima; quia carne peccati, cui anima misceretur, caruit: quo manifeste indicat, quod si carni peccati seu contra spiritum concupiscentia semiseret, peccati labo non carueret. Hinc est, quod cum Arianorum Episcopus Maximinus diceret, Deum Patrem ad humanam carnem & humana contagia non venisse, respondet ei Augustinus: *Si forte nescis, contagia ubi dicuntur, aliquam contaminationem significant. Voluisse* *Mater ergo Christum intelligi venisse ad humana contagia (id est, humani peccati contagium) ergo humana carne inquisitionis professus es Christum, Ego autem dico, in Catholicâ fides, quam cum Ecclesia Christi teneo, dicit, Dominum nostrum IESVM Christum sic factum esse Verbum carnem, ut nulla de humano genere, & de humana carne contagia pataretur. Venit enim mundare non conquinari. Suscepit ergo animam humanam, & carnem humanam, sine illa peste contagij. Ex contrario satis aperte significans, omnes alias animas ex humana carne contagium pati: fieri enim non potest, ut carni peccati misceretur anima, nec tamen eius contagio vitetur.*

*Ibid. de Spiritu & anima cap. 41.*

*Certum tenemus, quia caro contracta de carne per legem concupiscentia, quam citò vivificatur, originalis culpa vinculo prematur, eusque affectionibus anima, quæ carnem vivificat, aggravatur. Sub hoc peccati vinculo demerguntur parvuli, qui sine remedio baptismi moriuntur. Habent enim originale peccatum, non per animam, sed per carnem utique contractum, animaque refusum. Carni namque ita unitur anima, ut cum carne sit una persona. In qua sententia ipsissimus Augustini verbis utitur; ut perspicuum sit, eum etiam doctrinam ejus exprimere voluisse. Et rursus idem repetendo commendans lectoribus suis: *Exinde sit anima originali culpe obnoxia, quam caro contrahit & anima refundat, cum qua unita est in persona, licet divisus sit in natura.* Ecce clarissimis verbis dicit, carnem culpe vinculo, id est, concupiscentiâ premi, & ejus affectionibus animam gravari; & hoc peccatum ex carne in animam refundi. Quod ne cui incredibile videretur, etiam modum explicat, quia ex utraque sit una persona, non natura:*

*Ibid. Fit enim, inquit luculentius, auctore Deo caro & anima unum individuum, unus homo: unde salva nature utriusque proprietate adycitur carni, quod anima est, & anima quod carnis est, pro unitate personæ, non pro diversitate nature. Quod igitur istud singulis est proprium, commune sit amborum: proprium pro natura, commune pro persona. haec auctor ille, quem nonnulli Augustinum putant: sed quisquis fuerit, Augustini saltēm doctrinam ipius verbis utendo, consignare*

Quae fane sanctissimi Doctoris mens ex alio quoque capite cognosci potest. Nam Christi animam omnis peccati expertem fuisse & originalis & proprij, ex Christianæ fidei regulis extra controveriam est. Cujus rei rationem ut assignet Augustinus, non aliud afferre solet, nisi quia non est mixta carni peccati, & per hoc ipsum omnis inquisitionis immunis: *Si anima*, inquit Augustinus, *non ex illa una propria* *ganatur, & sola ex Adam caro trahit originale peccatum, ita sibi creavit animam Dei Filium, ut carius creat, quam non tamen carni peccati misericordia est, carni, quæ suo virtio contra spiritum concupisceret) sed similitudini carnis peccati, sumptus enim ex Virgine veram quidem carnis substantiam, non tamen peccati carnem: quia non ex carnali concupiscentia sive seminata, sive conceptam.* Ecce tota ratio eur' Christi animæ sui mundissima; quia carne peccati, cui anima misceretur, caruit: quo manifeste indicat, quod si carni peccati seu contra spiritum concupiscentia semiseret, peccati labo non carueret. Hinc est, quod cum Arianorum Episcopus Maximinus diceret, Deum Patrem ad humanam carnem & humana contagia non venisse, respondet ei Augustinus: *Si forte nescis, contagia ubi dicuntur, aliquam contaminationem significant. Voluisse* *Mater ergo Christum intelligi venisse ad humana contagia (id est, humani peccati contagium) ergo humana carne inquisitionis professus es Christum, Ego autem dico, in Catholicâ fides, quam cum Ecclesia Christi teneo, dicit, Dominum nostrum IESVM Christum sic factum esse Verbum carnem, ut nulla de humano genere, & de humana carne contagia pataretur. Venit enim mundare non conquinari. Suscepit ergo animam humanam, & carnem humanam, sine illa peste contagij. Ex contrario satis aperte significans, omnes alias animas ex humana carne contagium pati: fieri enim non potest, ut carni peccati misceretur anima, nec tamen eius contagio vitetur.*

Nec profectio aliud, quam idem animæ vitium quasi digito ostendit Augustinus, quatenus animam, quæ olim in paradyso fuisset, & finitam mortalis vita hujus miseria iterum futura est spiritualis, ex carne peccati carnalem factam esse significat. Quid est enim aliud carnalem fieri, nisi sub carnem deprimenti, ut spirituum rerum jam ducta tedium, nihil nisi carnale concupiscat, nihil ei nisi terrenum libeat, nullâ nisi carnalium creatarumque rerum delectatione mulcetur? Quod ita magnum & perniciosum animæ rationalis vitium est, ut ex illo veluti fonte omnia omnino peccata proficiantur. Non erit, ait Augustinus, omnino diligenter quid vel in carnali semine vitiosum, cum eadem regente, & generatione cuncta mala hominis purgante atque sanante, eadem caro, per quam facta est anima carnalis, fiat etiam ipsa spiritualis. Quam doctrinam alibi non semel repetit. Nec mirandum est fieri animam ex illa mixtione cum carne peccati, seu concupiscentijs terrenis infecta, carnalem, cum Augustinus alibi non vereatur dicere, *quod anima ex defectivo appetitu ad inferiora gradus quodam-*

277

quodammodo corporascat. Nec enim aliud est A pleyisse testetur , alius tamen commissionis primi peccati , alius propagationis ordo est. In propagando enim libido carnis antegreditur parvuli voluntatem ; quamvis olim voluntas libidinem precedendo , & peccatum committendo, pepererit. Peccato quippe factum est , ut novissima fierent prima , & prima novissima , hoc est , ut voluntas , quae veluti naturaliter domina , in carnem ac libidines ejus tranquillissimum obtinebat imperium , magnum illud peccatum perpetrando carni subdita & vinculis mortis & delectationis innexa sit. Quia de re quamvis & ante dictum sit , quia tamen res magni momenti est , ad intelligendam penitus formalem peccati originalis propagationem & rationem , seu concupiscentiae reatum , ut Augustinus loquitur , non est inutile adhuc paululum immorari.

B Hec ipsa vero etiam istud secundum ; quod initio capituli declarandum proposuimus , vide- licet ipsum modum satis explicant , quo anima à polluta per concupiscentiam carne polluitur. Animam quippe per carnem peccati carnalem fieri ; societatem carnis peccati obesse , ut nihil possit secundum spiritum Cipere ; affectionibus carnis peccati & pondere sic gravari ; carne peccati pollui ; in carne peccati velut in vitia- to vase corrupti ; & ut exponit Urbanus IV. in corpore per concupiscentiam tabefacto maculari , pollui , & sedari ; ab humana carne contagijs pati ; contagione peccati , quae ex carne peccati est , animam obruiri , profecto non sunt aliud , quā id quod querimus , animam seu spiritum ejus peccato ex carne peccati infici , seu , ut autor libri de spiritu & anima propriissimè doctissimè loquitur , carnem peccati refundere culpam in animam. Oppositus enim traductionis ordo est , peccati originalis in animam prolixi , & sanctificationis in carnem : peccatum enim ex carne sursum in spiritum serpit ; sanctificatio deorsum ex spiritu in car- nem. In ordine quippe subvectionis seu ele- vationis ejus quod cecidit , renovatio spiritalis à spiritu incipit , & ab eis apice ad ipsius carnis extrema descendit : ubi velut in lenti- nam peccati rebellio collecta , & adhuc ultio- riū crumpere & se propagare gestiens , tumul- tuatur. E contrario vero in ordine depresso- nis , ab infimo carnis corruptio carnalis incipit , quia per illas partes carnis homo esse in- cipit , & ad ipsius spiritus apicem serpit. Ele- vando etenim remotissima ab erigente sur- gunt ultima ; deprimendo vero à carne remo- tissima ultimò deprimuntur. Nam Spiritus Dei proximum sibi spiritum animæ rationalis suā gratiā primum arripit , & per illum jam sanctificatum erigit carnem : Diabolus proximas sibi carnis feces suā plagā primum inficit ; & inde animum in creaturas deprimendo cap- it , & possidet. Quem propagationis ordinem à carne in spiritum , ne mirus fortasse videatur , sanctus Thomas agnoscit , & probat. Nam quamvis Augustinus primum hominem volun- tate p̄sente , carne vero , seu libidine se- quente , peccatum velut animo & corpore im-

M 4 Quid

Quid verò mirum, quod voluntas compedi-  
bus ictis vincita, non possit seipsum, non fecus  
atque corporis pondus, solo voluntatis nutu  
iterum sursum rapere? Imò qua non admira-  
tione dignum esset, si se posset, Deo non adju-  
vante, sursum rapere? Pondus enim ipsocor-  
pore longè gravius eam vincere tenet: &  
ribus carer, quibus illud possit excutere? Ista  
quippe libido est infirmitas voluntatis, ipsa  
est fæcē libertatis, hoc est, potestatis diligendi  
Dei, interitus. Nec enim aliud illa libido est, ut  
infrā fuius juxta Augustinum explicandum  
est, quām rei create, imò mali seu peccati des-  
iderium, cuius impetus delectabilis, ac morti-  
feros tractus anima ante gratiam libens pati-  
tur: post gratiam pati etiam invita & gene-  
bunda conpellitur.

Cum igitur iste Adamus status fuerit, perpe-  
trato peccato, quia prolem sibi, quantum ad  
rerum creaturarum libidines seu concupiscentias, B  
similem seminat, etiam similem merit. Se-  
men enim infixa virilibus intimis concupis-  
centiæ insectam est; ex quo jure seminationis  
& germinationis proles epius infecta nascitur:  
ut & ratio probat, & experientia clamat: vi-  
demus enim in corpore insimilissimo, ut Augusti-  
nus loquitur, nulli usui congrua velidoneū infan-  
tilibus membris animam rationalem miserabilis ignor-  
antia pragavari. Videntur etiam concupis-  
centiam parvolorum, cum motibus irrationalibus per-  
turbantur, nullatione, nullis imperio: sed dolore  
aliquo, vel dolori terrore cibori. Quod evi-  
dentiissimum signum esse, cuius ipsi filii sint,  
Augustinus admonuit, ut emulo, inquit, vi-  
des illus imbedientia filios, quia moventur in mem-  
bris repugnans legi mentis, nec cum ruit ratio con-  
queat. Hec ergo libido, seu rerum quarum-  
libet terrarum quasi habitualis concupiscentia, ex Adamo propagata non minus parvulus,  
quām Adamum simulatque Deum pec-  
cando deseruerat, captivos tenet, & arbitri-  
um ita ligatum sub se possidet, ut nisi gra-  
tia divina vires ejus fregerit, & mentem ab  
ejus vinculis eruat & à creaturis aversam in  
Deum creatorem ejus infusa charitate conver-  
terit, nihil omnino evigilante per atatem ra-  
tionis factari, dilecturi, cogitatur sint, nisi,  
quod rerum creaturarum delectatio seu libido  
persuaserit. Nam illius omnino fructus sunt  
immanis illa vanitas & stultitia puerilis, qua-  
tanquam carni subditī carnem diligunt, car-  
nem sapient, & usque ad extreum vitæ spi-  
ritum longè detestabilius sapient, nisi Deus  
misericordia suā ictius ingenitæ & consuetu-  
dine roborata concupiscentiæ terrena vires ac tyranoidem abruperit. Hec est illa igitur  
præclara animi libertas parvolorum, in qua  
mens eorum, hoc est, voluntas statu non actu  
nascitur. Non enim in miserabili illo statu  
expurgiente per atatem rationis anima con-  
stituitur, sed constituta agoscitur. Nam quan-  
dis in illa profundissima ignorantia nocte,  
cum qua in mundum prodij, fuit, talis om-  
nino illicetibz radijs rationis veluti solis,  
apparet. Nec enim excessus minus est cæcus

A noctu, quām interdiu, eti interdiu cæcitas  
manifesta ex effectibus pateat; noctu occulta  
lateat. Quem sanè potissimum esse rationalis  
animæ statum, quæ sive in majoribus, sive in  
parvulis, ad sapientiam eamque veram, hoc  
est, divinam condita est, quis Christianus,  
imò quis vel sobrius dubitet? Mens enim in  
profundissimis illis tenebris non solum indo-  
cta, sed indocilis jacet: concupiscentia terre-  
narum rerum animæ voluntati que non actione  
sed permanenti constitutione incumbit ac  
dominatur ex qua nulli actus, simul ac ratio  
pra lucere cœperit, nisi terrena dictionis  
erumpent. Nam sicut charitas, quæ perba-  
ptismum infunditur parvulus, mentem eorum,  
hoc est, voluntatis apicem avertit à creaturis,  
& retorquet in Deum: ita è contrario concu-  
piscentia illa medullis insita ante adventum  
gratiae, conversos tener ad creaturas, & aver-  
tos à Deo. Vtrumque in illis non propriè ha-  
bitu sit, qui actum supponere & sequi solet,  
multò minus actu, qui in parvulis nullus est  
( Vnde nec actu nec habitu ibi voluntarium  
est, ) sed permanenti quādam & quæ habi-  
tuali constitutione, utrumque latet, quandiu  
parvulus neque in bono neque in malo, cegi-  
tatione versatur: quia in illo consipitum va-  
cat, & bonum naturale rationis, & superna-  
turelle charitatis. & nulum originale peccati:  
sed cum crescente ætate ad usum rationis ve-  
nerint, utrumque voluntas ita se mortare in-  
cipit prout ante non actu, sed statu, sive chari-  
tati sive cupiditati possident subiacet. C  
Quod enim de parvulis o pristino charitateque  
sanctificatis Augustinus dicit: Neque hoc ap-  
paret in eorum aurorio liberato, nisi cum ad annos  
pervenerit ratione uenit etatis, habentes con-  
sentientem doctrinam salutari, in qua nutriti sunt, va-  
lentiam: hoc etiam rectissime de parvulis  
non sanctificatis, & sub concupiscentia natu-  
ris dicitur: neque hoc appetit in eorum arbitrio  
non liberato, nisi cum ad annos pervenerunt  
ratione utentis etatis, habentes consentien-  
tem concupiscentijs, in quibus nati & nutriti  
sunt, voluntatem. Terrinis enim cupiditatibus  
menti subditæ dominantibus pleni sunt:  
ex quibus statim in ipsa rationis evigilantia  
aurorâ prudenter carnis veluti primus ejus fur-  
culus nascitur; quam esse mortem, Apostolus  
doctet.

Quæ si vera sint, ut juxta doctrinam Au-  
gustini vera sunt, non est difficile intelligere,  
in quo formalis peccati originalis ratio con-  
stituta sit, & quomodo per concupiscentiam  
seu libidinem à carne in spiritum, nihil agen-  
do, sed spiritum servante miserabilis à creatore  
ad creaturas aversum octinendo, propagetur.  
Qua in re nihil interest, sive concupiscentia  
illa seu libido, de qua hactenus dissimulamus,  
sit qualitas positiva, sive potentiarum dum-  
taxat eserentis, & immanis pronitas in bona  
sensibilitate, corruptaque statui congruentia.  
Eodem quippe effectu distortus ille statu pa-  
rit, eodem pondere ac difficultate miseram  
torquet voluntatem. Nos utriusq; defendendi  
viam